国家外汇管理局北京外汇管理部关于国家

外汇管理局中关村国家自主创新示范区中

心支局扩大外汇业务服务对象的公告

根据《中国人民银行营业管理部 国家外汇管理局北京

外汇管理部关于中国人民银行中关村国家自主创新示范区

中心支行（国家外汇管理局中关村国家自主创新示范区中心

支局）履职的通知》（银管发[2015]65 号），国家外汇管理局

中关村国家自主创新示范区中心支局（以下简称中关村中心

支局）于 2015 年 3 月 2 日起履行法定职责。现结合业务开

展情况，我管理部授权中关村中心支局扩大外汇业务服务对

象范围。现将有关事项公告如下：

一、中关村中心支局于 2017 年 7 月 1 日起扩大外汇业

务服务对象范围。

二、中关村中心支局对外服务大厅受理的外汇业务范围

和对象：受理中关村国家自主创新示范区海淀园、昌平园、

顺义园、亦庄园、通州园、西城园、朝阳园高新技术企业外

汇行政许可业务（具体范围见《国家外汇管理局中关村国家

自主创新示范区中心支局办理外汇业务须知》）。

三、国家外汇管理局中关村国家自主创新示范区中心支

局办公地址为海淀区丹棱街 6号中关村金融大厦，联系电话

88655666。

对外服务大厅位于中关村金融大厦一层西南侧102室，

对外服务时间为上午9:00-11:30、下午13:00-16:30。

特此公告。

附件：国家外汇管理局中关村国家自主创新示范区中心

支局办理外汇业务须知

国家外汇管理局北京外汇管理部

                          2017 年 6 月 13 日

附件:

国家外汇管理局中关村国家自主创新示范区中心支局

办理外汇业务须知

国家外汇管理局中关村国家自主创新示范区中心支局（以下

简称“中关村中心支局”）于 2017 年 7 月 1 日将外汇业务服务范

围扩大到海淀园、昌平园、顺义园、亦庄园、通州园、西城园、

朝阳园等七个园区。中关村中心支局服务对象为：中关村国家自

主创新示范区上述七个园区注册的高新技术企业。具体企业名录

以国家外汇管理局北京外汇管理部公布的为准。

企业名录查询方式：登陆“国家外汇管理局”网站

www.safe.gov.cn→首页“地方分支机构”栏目中选择“北京”

→“分局动态”栏目→属于“中关村中心支局辖内企业名录（截

至 XX 年 XX 月底）”内的企业。

中关村中心支局业务范围：经常项目和资本项目项下各项行

政许可事项的受理和审核。(境外外汇账户业务、支付机构跨境

外汇支付业务资格登记、保险机构外汇业务、直接投资存量权益

登记业务、境内企业开展外币资金池业务、跨国公司总部外汇资

金集中管理试点业务、国有企业境外期货套期保值业务和中央企

业境外金融衍生业务等仍由北京外汇管理部办理。中关村中心支

局业务范围具体内容详见附表 1、附表 2)

如申请人属于中关村中心支局服务对象，且申请业务类型符

合其业务受理范围，请到中关村中心支局办理相关业务。经常项

目和资本项目外汇业务指南、业务申请表格可于公共邮箱中下

载。（邮箱名：zgc_pbc@163.com,密码：zgc2015）

中关村中心支局对外服务大厅地址：海淀区丹棱街 6 号中

关村金融大厦一层西南侧 102 室，对外服务时间为上午

9:00-11:30、下午 13:00-16:30，咨询电话：88655661。

乘车路线：地铁 4 号线、10 号线海淀黄庄站下车（A2 口出,

往西步行约 200 米,新中关购物中心西侧）；公交 307、332、355，

365，549、584、601、608、614、697、699、717、特 4、特 6、

特 15、特 18、运通 105、运通 106 海淀黄庄北下车（往西步行

约 400 米,新中关购物中心西侧）。

附表 1 资本项目业务受理范围

业务种类 业务名称

境外放款

境内机构境外放款额度登记、额度增加、债权人及债务人变更等实质性

变更

境内机构境外放款非实质性变更

境内机构境外放款额度注销登记

中关村境外并购试点 中关村国家自主创新示范区境外并购外汇管理试点业务登记

外债

非银行债务人办理外债签约登记、展期等实质性变更登记

非银行债务人办理外债签约正常注销、非实质性变更（债权人或债务人

名称变更、金额调减、利率变更、还款频度调整等）

非银行债务人办理非资金划转类提款备案

非银行债务人办理非资金划转类还本付息备案

跨境担保

跨境担保即期逐笔登记

跨境担保非实质性变更登记

跨境担保履约债权（债务）登记

银行担保履约结汇

担保履约后新签合同的事前核准

跨境担保补登记

融资租赁公司

融资租赁公司对外债权登记

融资租赁公司提款、租金收入数据收集及录入

证券投资

境外上市登记、变更、注销

境内股东持股登记、变更、注销

上市公司回购 B股股份购汇额度审核

资本项下个人外汇业务 个人参与股权激励计划外汇登记、变更、注销

北京外汇管理部依法授权的其他业务

附表 2 经常项目业务受理范围

业务种类 业务名称

货物贸易企业主体管理

具有对外贸易经营权企业、保税监管区域企业、个人对外贸易经营

者名录登记及变更

无对外贸易经营权企业的名录登记及变更

企业主动申请注销名录

外汇局强制注销企业名录

特殊企业标识设置（除辅导期、特殊监管区域）

其他联合监管专用标识设置

企业出口收入存放境外管理

企业网上开户及注销

货物贸易错误数据处理
外汇局人工修正进出口货物报关单错误数据

外汇局人工修正贸易收付汇错误数据

货物贸易企业现场报告

贸易信贷业务现场报告

贸易融资业务现场报告

转口贸易收支业务现场报告

差额业务现场报告

贸易主体不一致业务现场报告

辅导期业务报告

出口收入存放境外报告

其他特殊交易现场报告

货物贸易企业登记管理

C 类企业贸易外汇收支登记

B 类企业超可收付汇额度的贸易外汇收支登记

B 类企业转口贸易收支超比例或超期限登记

B 类企业90天以上延期付款登记

B 类企业90天以上延期收款登记

待核查账户资金结汇或划出登记

超期限或无法原路退汇登记

其他业务登记

货物贸易档案信息管理

企业所属外汇局代码变更

企业档案新增、修改、注销

金融机构网上开户、撤销

货物贸易公告信息管理 货物贸易外汇监测系统信息发布

货物贸易 B类企业可收

付汇额度管理

确定 B类企业可收、付汇比率

核定 B类企业预收、预付额度

B 类企业进出口可收、付汇额度调整

服务贸易行政许可业务

特殊情况提取外币现钞业务

开立《携带外汇出境许可证》

服务贸易存放境外账户

外汇账户管理

经常项目外汇账户开户基本信息登记

经常项目外汇账户基本信息变更

代表处注销

北京外汇管理部依法授权的其他业务